PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4357/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ALTERAR O PLANO
MUNICIPAL DE OPERACIONALIZAÇÃO
DA VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19,
PARA INCLUIR OS MÉDICOS
VETERINÁRIOS NA 2ª ETAPA DA 1ª FASE
DE VACINAÇÃO.

O vereador DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de alterar o Plano
Municipal de Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19, para incluir os médicos
veterinários na 2ª etapa da 1ª fase de vacinação.

 JUSTIFICATIVA

Os médicos-veterinários foram reconhecidos como profissionais de saúde por meio da
Resolução nº 287, do Conselho Nacional de Saúde (CNS).

No Plano Municipal de Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19 de Petrópolis, os
médicos veterinários, na qualidade de profissionais da saúde, fazem parte do grupo prioritário
de vacinação e estão inseridos na 3ª etapa da 1ª fase de vacinação.

No entanto, mostra-se necessária a inclusão dos médicos veterinários na 2ª etapa da 1ª fase
de vacinação, uma vez que eles não cuidam apenas da saúde dos animais, mas também
integram equipes de trabalho na defesa e vigilância sanitária, inspecionam os produtos de
origem animal consumidos pela população, de forma a preservar a saúde das pessoas, e estão
nas vigilâncias epidemiológicas, vigilâncias ambientais e Centros de Controles de Zoonoses,
monitorando e controlando todas as doenças zoonóticas (transmitidas dos animais para os
homens), como dengue, chikungunya, raiva e leishmaniose.

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2021

DOMINGOS PROTETOR
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 23/04/2021 - 16:57:02 Data do Processo: 26/04/2021 - 09:19:3
Processo: 4357/202